

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계

장: 500 보조금
 관: 510 국고보조금등
 항: 511 국고보조금등

(단위:천원)

장 · 관 · 항 · 목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	5,608,607	3,992,771	1,615,836
500 보조금	3,566,854	2,428,139	1,138,715
510 국고보조금등	3,285,093	2,142,250	1,142,843
511 국고보조금등	3,285,093	2,142,250	1,142,843
511-01 국고보조금	3,211,550	1,742,250	1,469,300
[일반회계]	3,211,550	1,742,250	1,469,300
< 친환경생태과 >	3,211,550	1,742,250	1,469,300
○에너지 모니터링시스템 구축사업 지원	50,000		
○비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 지원	9,000		
○전기자동차 구입비 지원	728,000		
○천연가스 차량 연료비 지원	64,000		
○탄소포인트제 인센티브 지원	90,000		
○환경기초시설 탄소중립프로그램 지원	320,000		
○하천쓰레기수거사업 지원	35,000		
○도서관 그린빛물인프라 조성사업	925,000		
○야생동물 피해예방사업	18,750		
○생태놀이터 조성사업	100,000		
○화포천습지 생태학습관 기능보강사업	550,000		
○생물다양성관리계약 지원	18,000		
○환경문화예술 보급사업	23,800		
○물순환 선도도시 조성사업	200,000		
○기후변화대응 시설개선사업	80,000		
511-02 지역발전특별회계보조금	73,543	400,000	△326,457
[일반회계]	73,543	400,000	△326,457
< 친환경생태과 >	73,543	400,000	△326,457
○울하천 생태복원사업	73,543		
520 시·도비보조금등	281,761	285,889	△4,128
521 시·도비보조금등	281,761	285,889	△4,128
521-01 시·도비보조금등	281,761	285,889	△4,128
[일반회계]	281,761	285,889	△4,128
< 친환경생태과 >	281,761	285,889	△4,128
○천연가스 차량 연료비 지원	19,200		
○탄소포인트제 인센티브 지원	27,000		
○울하천 생태하천복원사업	28,872		

장: 500 보조금
 관: 520 시·도비보조금등
 항: 521 시·도비보조금등

(단위:천원)

장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○야생동물 피해예방사업	5,625		
	○야생동물로 인한 피해보상	6,964		
	○화포천습지 생태학습관 기능보강사업	165,000		
	○외래어종 퇴치수매사업	3,000		
	○생물다양성관리계약 지원	21,000		
	○환경문화예술 보급사업	5,100		
700	보전수입등및내부거래	2,041,753	1,564,632	477,121
720	내부거래	2,041,753	1,564,632	477,121
721	전입금	2,041,753	1,564,632	477,121
	721-03 기타회계전입금	2,041,753	1,564,632	477,121
	[일반회계]	2,041,753	1,564,632	477,121
	< 친환경생태과 >	2,041,753	1,564,632	477,121
	○낙동강수계기금 전입금	2,041,753		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2017년도 본예산 일반회계, 기타특별회계 친환경생태과

부서: 친환경생태과
 정책: 환경정책
 단위: 환경정책

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
친환경생태과	17,695,149	14,054,903	3,640,246
국	3,211,550		
지	73,543		
기	9,471,111		
도	281,761		
시	4,657,184		
환경정책	2,932,766	2,712,751	220,015
국	1,341,000		
도	46,200		
시	1,545,566		
환경정책	121,160	108,220	12,940
녹색성장 추진	116,160	103,220	12,940
201 일반운영비	3,360	7,420	△4,060
01 사무관리비	3,360	7,420	△4,060
○푸른김해21추진협의회 회의참석 수당 70,000원 * 24명 * 2회	3,360		
202 여비	6,800	6,800	0
01 국내여비	6,800	6,800	0
○환경정책 업무 추진 여비	3,800		
○국장 업무추진 여비	3,000		
203 업무추진비	12,000	12,000	0
03 시책추진업무추진비	12,000	12,000	0
○환경정책 시책업무추진비	2,000		
○환경위생 시책업무추진비	10,000		
307 민간이전	94,000	77,000	17,000
02 민간경상사업보조	82,000	77,000	5,000
○푸른김해21 공모사업 지원	50,000		
○자연보호협의회 마을별 자연정화활동 지원(자연경관보전활동및지원사업)	25,000		
○자연정화활동 및 친환경 조성사업 지원(자연경관보전활동및지원사업)	7,000		
04 민간행사사업보조	12,000	0	12,000
○제1회 김해시장기 자연보호 경진대회	12,000		
하이브리드 등 녹색하천 조성	5,000	5,000	0
201 일반운영비	5,000	5,000	0
02 공공운영비	5,000	5,000	0
○하이브리드 보안등 시설유지관리	5,000		
기후변화 대응	2,811,606	2,604,531	207,075
국	1,341,000		
도	46,200		
시	1,424,406		
기후변화 대응(기후변화대응 시책추진사업)	163,130	127,430	35,700

부서: 친환경생태과
 정책: 환경정책
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	11,430	7,930	3,500
01 사무관리비	9,450	5,950	3,500
○기후변화 대응 추진 프린터 소모품 구입 202,500원 * 4회	810		
○저공해자동차 표지 제작 500원 * 900원	450		
○기후변화 대응 홍보물 제작 100원 * 28,000매	2,800		
○기후변화 대응 홍보 현수막 제작 55,000원 * 18매	990		
○전기자동차 보급 홍보물 제작 350원 * 10,000부	3,500		
○저탄소 녹색아파트 현판 제작 225,000원 * 4개소	900		
02 공공운영비	180	180	0
○전기자동차 충전 전송시스템 통신료 15,000원 * 1회선 * 12월	180		
03 행사운영비	1,800	1,800	0
○기후변화 대응 교육 강사료 300,000원 * 3회	900		
○저탄소 녹색아파트 교육 강사료 50,000원 * 18회	900		
202 여비	2,800	2,100	700
01 국내여비	2,800	2,100	700
○기후변화 업무 추진여비	2,800		
207 연구개발비	80,000	60,000	20,000
01 연구용역비	80,000	60,000	20,000
○온실가스 배출권거래제 이행명세서 작성 및 검증 용역	40,000		
○배출권거래제 모니터링계획서 작성 및 검증 용역	40,000		
301 일반보상금	26,400	26,400	0
01 사회보장적수혜금	10,000	10,000	0
○그린터치 전기 절감분 지역아동센터 지원 5,000,000원 * 2회	10,000		
09 행사실비보상금	1,400	1,400	0
○그린리더협의회 활동 지원	1,400		
11 기타보상금	15,000	15,000	0
○저탄소 녹색아파트 시상금(품)	15,000		
- 1등 7,000,000원 * 1개소	7,000		
- 2등 4,000,000원 * 1개소	4,000		
- 3등 2,000,000원 * 2개소	4,000		
307 민간이전	2,500	2,500	0
02 민간경상사업보조	2,500	2,500	0
○온실가스 감축 사업 단체 지원	2,500		

부서: 친환경 생태과
 정책: 환경정책
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
402 민간자본이전		40,000	28,500	11,500
01 민간자본사업보조(자체재원)		40,000	28,500	11,500
○미니 햇빛발전소 설치 지원 400,000원 * 100가구		40,000		
기후변화대응 행사		10,000	10,000	0
201 일반운영비		10,000	10,000	0
03 행사운영비		10,000	10,000	0
○기후변화 대응 행사 추진비		10,000		
기후변화 홍보 체험시설 운영		387,970	326,675	61,295
201 일반운영비		59,000	39,000	20,000
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○기후변화 홍보체험시설 안내책자 제작 600원 * 7,000매		4,200		
02 공공운영비		54,800	34,800	20,000
○기후변화 홍보체험관 유지 보수 500,000원 * 12월		6,000		
○기후변화 홍보체험관 내부 방수 보강		20,000		
○기후변화 테마공원 유지 보수 300,000원 * 12월		3,600		
○기후변화 테마공원 상하수도 요금 2,100,000원 * 12월		25,200		
307 민간이전		271,970	271,970	0
05 민간위탁금		271,970	271,970	0
○기후변화 홍보체험시설 운영 민간위탁금		271,970		
401 시설비및부대비		57,000	15,705	41,295
01 시설비		57,000	15,705	41,295
○기후변화 테마공원 그늘막 설치 475,000원 * 120㎡		57,000		
공공부문 온실가스목표관리제 및 감축지원		100,000	100,000	0
	국	50,000		
	시	50,000		
401 시설비및부대비		100,000	100,000	0
	국	50,000		
	시	50,000		
01 시설비		100,000	100,000	0
○에너지 모니터링시스템 구축사업 지원		100,000		
	국	50,000		
	시	50,000		
비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅		18,000	19,000	△1,000
	국	9,000		
	시	9,000		
201 일반운영비		18,000	19,000	△1,000
	국	9,000		

부서: 친환경생태과
 정책: 환경정책
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	9,000		
03 행사운영비		18,000	19,000	△1,000
○비산업부문 사업장 온실가스 진단 컨설팅		18,000		
- 온실가스 진단 컨설팅 운영		14,000		
20,000원 * 2명 * 350개소				
	국	7,000		
	시	7,000		
- 기후 지킴이교실 운영		4,000		
50,000원 * 80회				
	국	2,000		
	시	2,000		
전기자동차 구매 지원		1,013,000	953,500	59,500
	국	728,000		
	시	285,000		
402 민간자본이전		915,000	950,000	△35,000
	국	630,000		
	시	285,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		915,000	950,000	△35,000
○전기자동차 구입비 지원		915,000		
915,000,000				
	국	630,000		
	시	285,000		
405 자산취득비		98,000	0	98,000
	국	98,000		
01 자산및물품취득비		98,000	0	98,000
○관용 전기자동차 구입비		98,000		
14,000,000원 * 7대				
	국	98,000		
천연가스차량 연료비 보조금		128,000	131,000	△3,000
	국	64,000		
	도	19,200		
	시	44,800		
402 민간자본이전		128,000	131,000	△3,000
	국	64,000		
	도	19,200		
	시	44,800		
02 민간자본사업보조(이전재원)		128,000	131,000	△3,000
○천연가스 차량 연료비 지원		128,000		
	국	64,000		
	도	19,200		
	시	44,800		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국고보조)		180,000	126,000	54,000
	국	90,000		
	도	27,000		
	시	63,000		
301 일반보상금		180,000	126,000	54,000
	국	90,000		
	도	27,000		
	시	63,000		

부서: 친환경 생태과
 정책: 환경정책
 단위: 기후변화 대응

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
11 기타보상금		180,000	126,000	54,000
○탄소포인트제 인센티브 제공		180,000		
	국	90,000		
	도	27,000		
	시	63,000		
탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(자체재원)		11,506	10,926	580
101 인건비		8,506	7,926	580
04 기간제근로자등보수		8,506	7,926	580
○탄소포인트제 홍보요원 인부임		8,506		
- 기본급	51,760원 * 1명 * 120일	6,212		
- 유급휴일수당	51,760원 * 1명 * 24일	1,243		
- 연차수당	51,760원 * 1명 * 4일	208		
- 4대보험료	7,663,000원 * 11%	843		
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○탄소포인트제 홍보물 제작	100원 * 30,000매	3,000		
환경기초시설 설치(탄소중립프로그램)		640,000	0	640,000
	국	320,000		
	시	320,000		
401 시설비및부대비		640,000	0	640,000
	국	320,000		
	시	320,000		
01 시설비		640,000	0	640,000
○진영맑은물순환센터 태양광발전시설 설치		640,000		
	국	320,000		
	시	320,000		
지자체 기후변화대응 지원사업(테마사업)		160,000	0	160,000
	국	80,000		
	시	80,000		
401 시설비및부대비		160,000	0	160,000
	국	80,000		
	시	80,000		
01 시설비		160,000	0	160,000
○기후변화대응 시설개선사업		160,000		
	국	80,000		
	시	80,000		
친환경 도시조성		5,165,594	3,229,635	1,935,959
	국	1,870,550		
	지	73,543		
	도	235,561		
	시	2,985,940		
수변구역 관리		2,905,293	1,200,830	1,704,463
	국	1,160,000		
	지	73,543		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 수변구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 28,872		
	시 1,642,878		
자연형하천 관리	203,591	216,013	△ 12,422
101 인건비	35,194	32,850	2,344
04 기간제근로자등보수	35,194	32,850	2,344
○하천 수생식물관리 및 제초작업 인부임	35,194		
- 기본급 51,760원 * 4명 * 120일	24,845		
- 유급휴일수당 51,760원 * 4명 * 24일	4,969		
- 연차유급수당 51,760원 * 4명 * 6일	1,243		
- 4대보험 31,057,000원 * 11%	3,417		
- 간식비 3,000원 * 4명 * 60일	720		
201 일반운영비	129,597	124,363	5,234
01 사무관리비	40,689	35,521	5,168
○하천수질측정망 수질검사 수수료 25,000원 * 30개소 * 12회	9,000		
○하천수질측정망, 물놀이시설 시료채취 수수료 33,000원 * 30개소 * 12월+20,000원 * 4개소 * 12회	12,840		
○대포천 인공습지부지 임차료 2,129㎡ * 135,000원 * 120% * 10/1,000	3,449		
○생태하천 관리 소모품 구입 15,000원 * 5개소 * 12월	900		
○생태하천 관리 중장비 임차 500,000원 * 4대	2,000		
○1사 1하천 정화활동 소모품 구입 2,500원 * 1,000개	2,500		
○신어천 수경 및 조명시설 수선(교체)	10,000		
02 공공운영비	88,908	88,842	66
○동김해 IC 펌프장 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
○동김해 IC 펌프장 유지관리(교체, 수선) 500,000원 * 2대 * 4회	4,000		
○신어천 유지용수 펌프장 전기요금 4,000,000원 * 10월	40,000		
○신어천 수경시설 전기요금 500,000원 * 9월	4,500		
○신어천 야간조명 전기요금 250,000원 * 12월	3,000		
○신어천 유지용수 펌프장 전기안전대행료(150kw) 117,260원 * 12월	1,408		
○신어천 수경시설 유지관리 용역	30,000		
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○수계관리담당 업무 추진 여비	2,800		
206 재료비	6,000	6,000	0
01 재료비	6,000	6,000	0

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 수변구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천 수질정화약품 등 구입 20,000원 * 300통	6,000		
207 연구개발비	30,000	30,000	0
01 연구용역비	30,000	30,000	0
○신어천생태하천 복원사업 사후 모니터링 용역 30,000,000원 * 1식	30,000		
하천하구 쓰레기 정화사업	50,000	50,000	0
	국 35,000 시 15,000		
101 인건비	44,988	44,177	811
	국 31,492 시 13,496		
04 기간제근로자등보수	44,988	44,177	811
○하천쓰레기 수거사업 인부임	44,988		
- 기본급 51,760원 * 9명 * 70일	32,609		
	국 31,492 시 1,117		
- 유급휴일수당(수계기금 6,000천원) 51,760원 * 9명 * 14일	6,522		
- 월차수당 51,760원 * 9명 * 3일	1,398		
- 4대보험료 40,529,000원 * 11%	4,459		
201 일반운영비	5,012	5,823	△811
	국 3,508 시 1,504		
01 사무관리비	5,012	5,823	△811
○하천쓰레기 수거용 물품구입	5,012		
	국 3,508 시 1,504		
생태하천 복원사업	401,702	666,667	△264,965
	지 73,543 도 28,872 시 299,287		
401 시설비및부대비	401,702	666,667	△264,965
	지 73,543 도 28,872 시 299,287		
01 시설비	399,202	662,667	△263,465
○울하천 생태하천복원사업 공사비	399,202		
	지 73,543 도 28,872 시 296,787		
03 시설부대비	2,500	4,000	△1,500
○시설부대비	2,500		
비정오염저감 국고보조시설 설치지원	2,250,000	150,000	2,100,000
	국 1,125,000		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 수변구역 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 1,125,000		
403 자치단체등자본이전	2,250,000	0	2,250,000
	국 1,125,000		
	시 1,125,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비	2,250,000	0	2,250,000
○도서관 그린빛물인프라 조성사업	1,850,000		
- 한국환경공단 대행사업비(수계기금 249,750천원)	1,850,000		
	국 925,000		
	시 925,000		
○물순환 선도도시 조성사업	400,000		
- 한국환경공단 대행사업비(수계기금 54,000천원)	400,000		
	국 200,000		
	시 200,000		
친환경 생태계 보전	2,260,301	2,028,805	231,496
	국 710,550		
	도 206,689		
	시 1,343,062		
야생동식물 보호	147,384	133,999	13,385
	도 9,964		
	시 137,420		
101 인건비	54,515	73,705	△ 19,190
04 기간제근로자등보수	54,515	73,705	△ 19,190
○생태계교란 동식물 퇴치인부임	54,515		
- 기본급 51,760원 * 4명 * 180일	37,268		
- 유급휴일수당 51,760원 * 4명 * 40일	8,282		
- 연차수당 51,760원 * 4명 * 10일	2,071		
- 4대보험료 51,761,000원 * 11%	5,694		
- 간식비 3,000원 * 4명 * 100일	1,200		
201 일반운영비	26,555	20,780	5,775
01 사무관리비	15,780	8,780	7,000
○야생동물 부상치료비 50,000원 * 80건	4,000		
○야생동물 사체처리비 5,000원 * 500kg	2,500		
○야생동물 출현 도로 표지판 제작 50,000원 * 20개	1,000		
○홍보 현수막 제작 55,000원 * 20개	1,100		
○야생동물피해보상 심의 수당 70,000원 * 4명 * 1회	280		
○유해야생동물 포획단 조끼 구입 50,000원 * 30명	1,500		
○유해야생동물 포획 확인표지 구입 1,000원 * 500개	500		
○생태교육 강사료 50,000원 * 10회	500		
○교란생물 퇴치용 비품 구입 400,000원 * 5회	2,000		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 친환경 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○퇴치인부 근로자 안전용품 구입 150,000원 * 4명 * 3회	1,800		
○뉴트리아 수매용 종량제 봉투구입 2,000원 * 300매	600		
02 공공운영비	7,500	9,000	△1,500
○유해야생동물 포획단 보험료 250,000원 * 30명	7,500		
03 행사운영비	3,275	3,000	275
○야생동물 먹이주기 행사	3,000		
○현수막 제작 55,000원 * 5개	275		
202 여비	2,800	2,800	0
01 국내여비	2,800	2,800	0
○자연생태보전 업무 추진 여비	2,800		
206 재료비	7,500	7,500	0
01 재료비	7,500	7,500	0
○백로서식지 약취제거제 구입 150,000원 * 15말	2,250		
○배스퇴치 인공산란장 구입 225,000원 * 10개	2,250		
○유해조류 기피제 구입 30,000원 * 100개	3,000		
301 일반보상금	51,214	25,214	26,000
	도 시	9,964 41,250	
11 기타보상금	51,214	25,214	26,000
○야생동물로 인한 피해보상	23,214		
	도 시	6,964 16,250	
○외래어종 퇴치수매사업	8,000		
	도 시	3,000 5,000	
○유해야생동물 포획보상	20,000		
307 민간이전	4,800	4,000	800
05 민간위탁금	4,800	4,000	800
○야생동물구조 위탁 대행료 30,000원 * 80건 * 2명	4,800		
야생동물 피해예방사업	37,500	37,500	0
	국 도 시	18,750 5,625 13,125	
402 민간자본이전	37,500	37,500	0
	국 도 시	18,750 5,625 13,125	
02 민간자본사업보조(이전재원)	37,500	0	37,500
○야생동물 피해예방시설 설치지원	37,500		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 친환경 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
국 도 시	18,750 5,625 13,125		
자연환경보전	38,365	16,550	21,815
201 일반운영비	10,165	7,350	2,815
01 사무관리비	10,165	7,350	2,815
○화포천 정화활동 홍보 현수막 제작 55,000원 * 5매	275		
○화포천 정화활동 장비 구입	1,000		
○자연정화활동 마대구입 200원 * 2,000매	400		
○자연정화활동 장비(집게, 낚, 장갑등)구입 400,000원 * 8회	3,200		
○자연정화활동 분리수거 봉투구입 300,000원 * 8회	2,400		
○자연보호 홍보 현수막제작 55,000원 * 19개 * 2회	2,090		
○자연환경보전 홍보물 제작 400원 * 2,000부	800		
207 연구개발비	19,000	0	19,000
01 연구용역비	19,000	0	19,000
○스마트 멸종(위기)동물 체험관 조성사업 타당 성 조사용역	19,000		
301 일반보상금	9,200	9,200	0
09 행사실비보상금	9,200	9,200	0
○화포천 정화활동 참가자 보상 10,000원 * 100명 * 4회	4,000		
○자연정화활동 참여자 보상 10,000원 * 100명 * 4회	4,000		
○환경교육 참여자 보상 120,000원 * 5명 * 2회	1,200		
화포천 생태공원 운영	405,537	366,236	39,301
101 인건비	40,680	40,481	199
04 기간제근로자등보수	40,680	40,481	199
○생태공원관리(풀베기, 시설관리)인부임	40,680		
- 기본급 60,000원 * 3명 * 160일	28,800		
- 유급휴일수당 60,000원 * 3명 * 32일	5,760		
- 연차유급수당 60,000원 * 3명 * 8일	1,440		
- 4대보험료 36,000,000원 * 11%	3,960		
- 간식비 3,000원 * 3명 * 80일	720		
201 일반운영비	48,827	37,000	11,827
01 사무관리비	16,450	14,000	2,450
○체험장 조성 종장비 임차료	5,000		
○생태공원관리 비품 및 소모품 구입	4,000		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 친환경 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화포천습지 생태공원 안내책자 제작 500원 * 10,000매	5,000		
○예취기 구입 550,000원 * 2대	1,100		
○생태공원관리 근로자 안전용품 구입 150,000원 * 3명 * 3회	1,350		
02 공공운영비	32,377	23,000	9,377
○국유지 대부료	3,000		
○공원시설 유지보수(도색,수선 등)	20,000		
○생태학습관 전시시설 유지보수	5,000		
○발전기 연료비 1,408원 * 1대 * 7L * 50일	493		
○예취기 연료비 1,408원 * 3대 * 2L * 160일	1,352		
○엔진톱 연료비 1,408원 * 2대 * 2L * 50일	282		
○예취기 유지보수비(예취기날 외 5종) 150,000원 * 3대 * 5월	2,250		
307 민간이전	301,030	283,755	17,275
05 민간위탁금	301,030	283,755	17,275
○생태학습관 운영 위수탁	301,030		
405 자산취득비	15,000	2,000	13,000
01 자산및물품취득비	15,000	2,000	13,000
○멀티자판기 구입	15,000		
화포천습지 생태관광 활성화	45,000	750,000	△705,000
201 일반운영비	15,000	13,000	2,000
01 사무관리비	15,000	13,000	2,000
○화포천습지 애니메이션 도입	5,000		
○논습지체험장 조성 임차료 1,000원 * 3,000㎡	3,000		
○스탬프북 및 기념품 제작	5,000		
○스탬프투어 시설물 유지보수	2,000		
401 시설비및부대비	30,000	737,000	△707,000
01 시설비	30,000	735,000	△705,000
○화포천 물억새 군락지 조성사업	30,000		
생물다양성관리계약지원	63,294	63,128	166
	국 도 시		
	18,000 21,000 24,294		
101 인건비	1,864	1,738	126
04 기간제근로자등보수	1,864	1,738	126
○생물다양성 관리계약 현지조사	1,864		
- 기간제근로자 보수 51,760원 * 2명 * 15일	1,553		
- 유급휴일수당 51,760원 * 2명 * 3일	311		
201 일반운영비	1,430	1,390	40

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 친환경 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비	1,430	1,390	40
○생물다양성관리계약 추진협의회 참석수당 70,000원 * 11명 * 1회	770		
○홍보용 현수막 제작 55,000원 * 12매	660		
301 일반보상금	60,000	60,000	0
국	18,000		
도	21,000		
시	21,000		
11 기타보상금	60,000	60,000	0
○생물다양성관리계약 지원	60,000		
국	18,000		
도	21,000		
시	21,000		
생태문화탐방로 관리	52,221	46,392	5,829
101 인건비	27,120	24,392	2,728
04 기간제근로자등보수	27,120	24,392	2,728
○생태문화탐방로(풀베기) 인부임	27,120		
- 기본급 60,000원 * 2명 * 160일	19,200		
- 유급휴일수당 60,000원 * 2명 * 32일	3,840		
- 연차유급수당 60,000원 * 2명 * 8일	960		
- 4대보험료 24,000,000원 * 11%	2,640		
- 간식비 3,000원 * 2명 * 80일	480		
201 일반운영비	25,101	22,000	3,101
01 사무관리비	3,900	2,000	1,900
○탐방로(아우름길)관리 비품 구입	3,000		
○탐방로 근로자 안전용품 구입 150,000원 * 2명 * 3회	900		
02 공공운영비	21,201	20,000	1,201
○탐방로(아우름길) 유지보수	20,000		
○예취기 연료비 1,408원 * 1대 * 2L * 160일	451		
○예취기 유지보수비(예취기날 외 5종) 150,000원 * 1대 * 5월	750		
환경문화예술 보급사업	34,000	25,000	9,000
국	23,800		
도	5,100		
시	5,100		
307 민간이전	34,000	25,000	9,000
국	23,800		
도	5,100		
시	5,100		
02 민간경상사업보조	34,000	25,000	9,000
○환경문화예술 보급사업	34,000		
국	23,800		
도	5,100		

부서: 친환경 생태과
 정책: 친환경 도시조성
 단위: 친환경 생태계 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	5,100		
생태놀이터 조성	국 시	335,000 100,000 235,000	190,000	145,000
401 시설비및부대비	국 시	335,000 100,000 235,000	190,000	145,000
01 시설비		333,000	189,000	144,000
○생태놀이터 조성사업		333,000		
	국 시	100,000 233,000		
03 시설부대비		2,000	1,000	1,000
○생태놀이터 조성사업 시설부대비		2,000		
자연환경보전 이용시설 설치사업	국 도 시	1,102,000 550,000 165,000 387,000	200,000	902,000
401 시설비및부대비	국 도 시	1,102,000 550,000 165,000 387,000	200,000	902,000
01 시설비		1,100,000	200,000	900,000
○화포천습지 생태학습관 기능보강사업		1,100,000		
	국 도 시	550,000 165,000 385,000		
03 시설부대비		2,000	0	2,000
○화포천습지 생태학습관 기능보강사업 시설부 대비		2,000		
행정운영경비(친환경생태과)		84,678	71,015	13,663
기본경비		83,958	71,015	12,943
기본경비		83,958	71,015	12,943
201 일반운영비		23,538	19,715	3,823
01 사무관리비		23,538	19,715	3,823
○기본사무용품 구입비		8,400		
○기타수용비		3,240		
○야간 및 휴일 근무자 급량비		10,458		
○복사기 임차료 120,000원 * 12월		1,440		
202 여비		47,520	39,600	7,920
01 국내여비		47,520	39,600	7,920
○과 공통 기본업무 추진여비		47,520		
203 업무추진비		7,500	6,300	1,200
01 기관운영업무추진비		3,300	3,300	0

부서: 친환경생태과
 정책: 행정운영경비(친환경생태과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기관운영업무추진비	3,300		
04	부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204	직무수행경비	5,400	5,400	0
01	직책급업무수행경비	5,400	5,400	0
	○국장 직책급업무수행경비 350,000원 * 12월	4,200		
	○과장 직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
인력운영비		720	0	720
인력운영비		720	0	720
101	인건비	720	0	720
03	무기계약근로자보수	720	0	720
	○환경감시원 인건비	720		
	- 피복비 300,000원 * 1명	300		
	- 급량비 7,000원 * 5식 * 12월	420		
재무활동(친환경생태과)		9,335,471	8,000,502	1,334,969
	기	9,335,471		
내부거래지출(수질개선특별회계)		9,335,471	8,000,502	1,334,969
	기	9,335,471		
공기업특별회계자본전출		7,293,718	6,435,870	857,848
	기	7,293,718		
701	기타회계등전출금	7,293,718	6,435,870	857,848
	기	7,293,718		
03	공기업특별회계자본전출금	7,293,718	6,435,870	857,848
	○공기업자본전출금	7,293,718		
	- 환경기초시설설치	1,817,000		
	· 생림 하수관거	33,000		
	기	33,000		
	· 김해시 노후하수관로(1단계)	97,000		
	기	97,000		
	· 김해시05(BTL임대료상환)관거	705,000		
	기	705,000		
	· 김해시06(BTL임대료상환)관거	583,000		
	기	583,000		
	· 김해시08(BTL임대료상환)관거	399,000		
	기	399,000		
	- 환경기초시설 운영	5,476,718		
	· 화목하수종말처리장	2,325,523		
	기	2,325,523		
	· 장유하수종말처리장	1,467,228		
	기	1,467,228		
	· 진영하수종말처리장	743,720		
	기	743,720		

부서: 친환경 생태과
 정책: 재무활동(친환경 생태과)
 단위: 내부거래지출(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 진례하수종말처리장	246,201		
기	246,201		
· 한림하수종말처리장	129,627		
기	129,627		
· 생림하수종말처리장	86,064		
기	86,064		
· 대동하수종말처리장	132,606		
기	132,606		
· 상동하수종말처리장	130,494		
기	130,494		
· 안하하수종말처리장	123,214		
기	123,214		
· 가달마을하수도	3,135		
기	3,135		
· 낙산소규모	9,043		
기	9,043		
· 내오서소규모	2,939		
기	2,939		
· 대리소규모	5,365		
기	5,365		
· 독산소규모	5,363		
기	5,363		
· 모정소규모	5,266		
기	5,266		
· 산본소규모	633		
기	633		
· 생철성포마을하수도	8,730		
기	8,730		
· 송촌소규모	2,778		
기	2,778		
· 시례소규모	7,285		
기	7,285		
· 신안안양소규모	7,793		
기	7,793		
· 여차소규모	5,712		
기	5,712		
· 외오서소규모	3,849		
기	3,849		
· 용산소규모	5,228		
기	5,228		
· 우계소규모	3,412		
기	3,412		
· 주중소규모	10,443		
기	10,443		
· 하사촌소규모	5,067		
기	5,067		
일반회계전출	2,041,753	1,564,632	477,121

부서: 친환경생태과
 정책: 재무활동(친환경생태과)
 단위: 내부거래지출(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 2,041,753		
701 기타회계등전출금	2,041,753	1,564,632	477,121
	기 2,041,753		
01 기타회계전출금	2,041,753	1,564,632	477,121
○일반회계전출금	2,041,753		
-환경기초시설 설치	879,000		
· 한림 삼미	305,000		
	기 305,000		
· 생림 증설	164,000		
	기 164,000		
· 생림 독산	68,000		
	기 68,000		
· 진영 대진교	20,000		
	기 20,000		
· 상동 증설	224,000		
	기 224,000		
· 안하 증설	33,000		
	기 33,000		
· 한림 가동	65,000		
	기 65,000		
-환경기초시설운영	853,003		
· 가축분뇨공공처리시설	853,003		
	기 853,003		
-비점오염저감사업	303,750		
· 도서관 그린빛물인프라 조성사업	249,750		
	기 249,750		
· 물순환선도도시 조성사업	54,000		
	기 54,000		
-하천하구쓰레기 정화사업	6,000		
· 하천쓰레기수거사업	6,000		
	기 6,000		
수질개선특별회계 운영	176,640	41,000	135,640
	기 135,640		
	시 41,000		
수질개선특별회계 운영(수질개선특별회계)	176,640	41,000	135,640
	기 135,640		
	시 41,000		
수질오염 총량관리	119,640	0	119,640
	기 119,640		
207 연구개발비	119,640	0	119,640
	기 119,640		
01 연구용역비	119,640	0	119,640
○시행계획 이행평가 용역	61,750		
	기 61,750		
○배출삭감시설 수질유량조사 용역	57,890		

부서: 친환경 생태과
 정책: 수질개선특별회계 운영
 단위: 수질개선특별회계 운영(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	기 57,890		
도량살리기사업	16,000	0	16,000
	기 16,000		
307 민간이전	16,000	0	16,000
	기 16,000		
02 민간경상사업보조	16,000	0	16,000
○도량살리기 사업	16,000		
	기 16,000		
예비비	41,000	41,000	0
801 예비비	41,000	41,000	0
01 일반예비비	41,000	41,000	0
○예비비	41,000		